³⁶ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 1, cap. 4, op. cit., OP I, p. 214b, n. 45: «Nota substantiam per se subsistente, nisi eam excedat in genere recti primarii, finis *cui*, atque subiecti susceptivi (susceptione rationis vel reali) actus perficientis, seu perfectionis et amabilitatis. Nam vulgo dicitur, quale est esse entis simpliciter dicti, id est substantiae per subsistentis, est eius virtus; et qualis est virtus, est operatio. Clarum vero est, qualis est operatio alicuius naturae per se subsistentis, esse etiam eius bonitatem et perfectionem. [...] Esse autem simpliciter proprium rei, quae est hoc aliquid pronomine demonstrabile iuxta naturalem significandi rationem, tanquam primum rectum, subiectum et finis *cui* coeterarum perfectionum».

modo perfetto, ma imperfetto. Esso non è causa di sé ed è destinato a servire l'ente intellettuale, soggiacendo al suo dominio. La natura intellettuale, infatti, esercita sull'irrazionale la sua signoria e la sua finalità. All'interno del genere "supposito", il supposito intellettuale supera in perfezione il supposito non intellettuale. In particolare, il supposito intellettuale è persona, mentre il non intellettuale non lo è; ma – chiosa Pérez – non essere persona significa essere quasi nulla (*est quasi esse nihil*).³⁷

La persona, quindi, non è soltanto il grado più alto della sostanza, ma è quasi l'unica cosa che si possa dire davvero sostanza. Ciò che non è dotato di intelletto e di volontà è più vicino al nulla che all'ente. Gli anni romani del magistero pereziano approfondiranno e sintetizzeranno queste questioni. È, tuttavia, ragionevole credere che molto della dottrina delle sostanze possa essere contenuto nel corso sul *De anima*, il cui manoscritto per ora non risulta disponibile.

1.2. Sostanza e Io nel De incarnatione Verbi divini (1644-1645)

Nel corso dedicato all'incarnazione del Verbo divino, tenuto al Collegio Romano nell'anno 1644-1645, Pérez deve ritornare necessariamente sul tema della sostanza, per spiegare in quale modo le due nature, divina e umana, possano coesistere nello stesso individuo sostanziale, ma soprattutto quale rapporto vi sia tra "sostanza" e "persona". Questa circostanza permette al gesuita navarrino di ampliare il discorso già avviato nei corsi giovanili, attraverso un approfondimento di tipo storico e teoretico che porta a compimento un percorso per certi versi ormai abbondantemente delineato e che si situa, per molti aspetti, in riferimento alla riflessione di Agostino sull'Io³⁸.

³⁷ *Ibi*, p. 214b, n. 45: «Nam suppositum intellectivum perfectam habet rationem finis et dignum est, cuius gratia coetera fiant. Ipsum autem est gratia sui. Pollet enim libero arbitrio, et liber est, qui est gratia sui. Habet enim dominium. At suppositum non intellectivum non habet perfectam rationem finis, sed valde diminutam. Non enim est dignum, ut ultimo gratia sui fiat et naturaliter servit intellectivo, et subiecit eius dominio. Natura enim intellectiva naturaliter imperat irrationali, tanquam eius finis et domina. Excedit ergo suppositum intellectivum supposita non intellectiva in genere suppositi. Pater ergo evidenter, suppositum intellectivum esse praestantius absolute supposito non intellectivo. Praesertim cum suppositum intellectivum sit persona et alterum non sit persona, quod est vilissimum, quia in supposito non esse personam est quasi nihil esse».

³⁸ Recentemente, si è messo in luce, soprattutto in area francese, l'importanza della riflessione sull'Incarnazione per la costituzione del soggetto moderno e di una via diversa dalla metafisica aristotelica dell'ente, che metterebbe capo ai Padri Greci e a Agostino. Si pensi agli scritti di J.-L. MARION, *Au Lieu de soi. L'approche de saint Augustin*, PUF, Paris 2008; A. DE LIBERA, *Augustin et la question du sujet*, in ID., (ed.), *Après la métaphysique: Augustin?* ("Actes du colloque inaugural de l'Institut d'Études Médiévales de l'Institut Catholique de Paris, 25 juin 2010"), Vrin, Paris 2013, pp. 13-

Pérez ricorda che dell'ente sostanziale o dell'ente *per se* si possono dare due tipi di definizione. Il primo tipo è logico. Esso coinvolge uno dei modi della predicazione *per se* e le seconde intenzioni. Aristotele aveva fornito un esempio di tale definizione negli *Analitici secondi*, all'interno della classificazione dei diversi *modi dicendi per se*. In particolare, Pérez cita la definizione del terzo modo:

dico “per sé” ciò che non si dice di un soggetto che sia altro: per esempio colui il quale cammina è camminante essendo qualcos'altro e così pure il bianco; invece la sostanza, cioè quelle cose che significano “questo qualcosa”, sono quel che sono senza essere qualcos'altro. Dico allora “per sé” le cose che non si dicono di un soggetto e accidenti quelle che si dicono di un soggetto³⁹.

Una tale definizione non è accettabile per Pérez, se non a patto di introdurre una precisazione sulla quale torneremo a breve. Il criterio del dirsi o non dirsi di altro per discernere rispettivamente l'accidente dalla sostanza va incontro a un vicolo cieco. L'anima, ad esempio, è sostanza e, in astratto, è qualcosa che non si dice di altro, ma solo di se stessa. Eppure quando si considera l'anima in unione con la materia del soggetto, essa si dice “di altro”, ovvero si dice “anima del soggetto”, benché non sia un accidente. Questo perché, come Pérez spiega in modo molto chiaro, la materia animata del soggetto – ad esempio, la materia animata del cavallo – è la stessa anima del cavallo⁴⁰, rimuovendo così alla radice qualsiasi tentazione dualistica.

41. La posizione pereziana mostra, al contrario degli studi citati – viziati, a nostro avviso, da una qualche unilateralità – che la metafisica agostiniana, non è incentrata esclusivamente sull'*ego*, ma sull'*ego* in quanto analogato principale dell'ente in quanto ente. Per questo non può essere posta in alternativa con la metafisica aristotelica della sostanza. Per l'approfondimento di questo nodo teorico, si vedano le prossime pagine. È interessante, però, che uno dei luoghi principali nei quali Pérez tratta più diffusamente il tema dell'Io come analogato principale della sostanza aristotelica sia proprio il corso sull'Incarnazione del Verbo divino. Su questo si può essere certamente concordi con gli studi citati poc'anzi. Si può ricordare, qui, anche il testo di R. CROSS, *The Metaphysics of the Incarnation*, Oxford University Press, Oxford 2005, nel quale viene approfondito il dibattito sull'Incarnazione da Tommaso d'Aquino a Duns Scoto, soprattutto nei suoi aspetti metafisici.

³⁹ ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, I, 4, 73b5-10. ANTONIO PÉREZ S.J., *De incarnatione Verbi divini* (d'ora in poi *De incarnatione*), disp. 1, cap. 1, OP II, p. 311, n. 1: «primo substantia definiri solet logice, seu relatione facta ad modum praedicandi et per terminos secundae intentionis. Sic difenitur ab Aristotele I Poster[iorum analyticorum] textu 9: *Ens substantiale, seu per se, dicimus* (inquit Aristoteles) *quod non de subiecto alio dicitur ullo; ambulare enim aliquid aliud est, quam id, quod ambulans est, et item esse album. At substantia et quaecumque aliquid significant, non sunt aliud, quam id, quod sunt: ea igitur, quae de subiecto non dicuntur, per se; ea vero, quae de subiecto dicuntur, accidentia dicuntur*».

⁴⁰ ANTONIO PÉREZ, *De incarnatione*, disp. 1, cap. 1, op. cit., OP II, p. 311, n. 1: «Haec autem definitio et explicatio primo aspectu videtur manifeste falsa. Nam anima equi, v.g. non est accidens et tamen de subiecto aliquo dicitur tanquam de alio. Licet enim in abstracto sumpta solum de ipsa dicatur [...], tamen sumpta in concreto, id est animatum, de materia dicitur. Materia enim equi animata est anima equi. Ergo sicut albedo sumpta in concreto, id est album, dicitur de alio subiecto, ita anima equi dicitur de materia

Come si è visto, nelle intenzioni di Aristotele, il terzo modo *dicendi per se* dovrebbe riguardare proprio la sostanza prima. Tuttavia, questo modo è rifiutato da Pérez perché non è in grado di distinguere correttamente la sostanza dall'accidente. Vi sono, infatti, sostanze che si dicono di altro; dunque il “non essere detto di altro” non è un criterio corretto per connotare la sostanza prima. La presa di distanza da Aristotele su questo punto ha un'importanza piuttosto rilevante. Essa indica, infatti, la necessità di ripensare il concetto di sostanza, non in senso atomistico, ma relazionale. Del resto, la questione del composto umano mette a tema l'intrinseca relazionalità tra l'anima e la materia corporea.